
PREFEITURA DA

A C I D A D E  A V A N C A ,  C U I D A N D O  D A S  P E S S O A S

DECRETO N° 014 DE 1o DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre as medidas temporárias de 
enfretamento a Pandemia do Novo 
Comavirus; e estabelece retomo gradual das 
atividades sociais e econômicas a partir de
1o de abril de 2021 no âmbito do Município 
da Aliança, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ALIANÇA, ESTADO DE PERNAMBUCO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 69, XXI da Lei Orgânica do 
Município, e,

CONSIDERANDO, o Decreto N° 50.485, de 30 de março de 2021 do Governo 
do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO, o Decreto N° 50.434, de 15 de março de 2021 do Governo 
do Estado de Pernambuco que decreta “Estado de Calamidade Pública”em todos os 
Municípios do Estado de Pernambuco e no Distrito Estadual de Fernando de Noronha;

CONSIDERANDO,o Decreto Legislativo N° 196/2021 da Assembleia 
Legislativa do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO, que a Organização Mundial da Saúde - OMS classificou, 
em 11 de março de 2020, que a COVID-19, doença causada pelo Novo Coronavírus 
(denominado SARS-CoV2), é uma pandemia;

CONSIDERANDO,a Recomendação N° 020/2020 do Conselho Nacional de
Saúde;

CONSIDERANDO, a Súmula Vinculante n° 38 do Supremo Tribunal Federal, e 
CONSIDERANDO,o teor da Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 

que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus;

D E C R E T A :

Art. 1o A partir de 1o de abril de 2021 fica permitido o retomo das atividades sociais e 
econômicas de forma gradual, obedecendo-se os protocolos específicos, especialmente quanto 
à limitação da capacidade de ocupação dos ambientes e horários de funcionamento, da seguinte 
forma:

I - fica permitido o acesso a parques e praças, sem aglomeração, permanecendo vedada 
a utilização de som e a comercialização de quaisquer produtos, inclusive comidas e bebidas;

II - fica permitida, das 5h às 20h de segunda-feira a sexta-feira, e das 5h às 17h nos finais 
de semana e feriados, a realização de celebrações religiosas presenciais, sem aglomeração, em 
igrejas, templos e demais locais de culto; e

©  aliancaíçbalianca.pe.gov.br ,CNPJ: 10.164.028/0001-18
^ R u a  D o m in g o s  B raga, SN, C e n tro  - A lia n ç a /P E  - CEP: 5 5 8 9 0 -0 0 0

(D ®  PREFEITURADAAUANCA



ALIANÇA
A C I D A D E  A V A N Ç A ,  C U I D A N D O  D A S  P E S S O A S

PREFEITURA DA

III - fica permitido o atendimento ao público e funcionamento regular das atividades 
econômicas, sem aglomeração, respeitando-se os seguintes horários:

a) das 8h às 18h de segunda-feira a sexta-feira, e das 8h às 19h nos finais de semana e 
feriados:

1. comércio em geral e galerias comerciais:

2. escritórios comerciais e de prestação de serviços; e

3. salões de beleza, barbearias, cabeleireiros e similares;

b) das 5h às 21 h de segunda-feira a sexta-feira, e das 5h às 18h nos finais de semana e 
feriados, as academias e demais estabelecimentos voltados à prática de atividades físicas; e

c) das 5h às 21 h de segunda-feira a sexta-feira, e das 9h às 18h nos finais de semana e 
feriados, os restaurantes, lanchonetes, lojas de conveniência, bares e similares, mantendo-se a 
proibição da utilização de som.

§ 1o Os estabelecimentos localizados em galerias comerciais devem observar os horários 
previstos na alínea “a" do inciso III do caput, exceto as seguintes atividades que podem 
estabelecer horários distintos:

I - serviços essenciais à saúde, como médicos, clínicas, hospitais, laboratórios e demais 
estabelecimentos relacionados à prestação de serviços na área de saúde.

II - supermercados e demais estabelecimentos voltados ao abastecimento alimentar da 
população, desde que possuam acesso externo e independente.

§ 2o As agências bancárias e lotéricas ficam autorizadas a funcionar fora do horário 
estabelecido na alínea “a” do inciso III do caput, caso haja atendimento para recebimento de 
benefícios sociais e de auxílio emergencial financeiro do Governo Federal.

§ 3o Os restaurantes, lanchonetes, bares e similares, em qualquer horário, podem realizar 
entrega em domicílio e funcionar como ponto de coleta e por drive thru, permitindo-se o 
atendimento presencial, fora do horário previsto na alínea “c” do inciso III do caput, sem 
aglomeração, exclusivamente para:

I - caminhoneiros, nos estabelecimentos localizados em rodovias, inclusive em postos de 
gasolina.

§ 4o Os horários de funcionamento de atividades econômicas indicados na alínea “a” do 
inciso III do caput, exclusivamente, e desde que ressalvados os finais de semana e feriados 
serão da seguinte forma:

alianca@ alianca.pe.gov.br jcN P J: 10.164.028/0001-18

^ R u a  D o m in g o s  Braga, SN, C e n tro  - A lia n ç a /P E  - CEP: 5 5 8 9 0 -0 0 0
(D ®  PREFEITURADAAUANCA

mailto:alianca@alianca.pe.gov.br


H ALIANÇA
A C I D A D E  A V A N Ç A ,  C U I D A N D O  D A S  P E S S O A S

I - o funcionamento diário das atividades deve corresponder, no máximo, a 10(dez) horas 
contínuas;

II - a abertura dos estabelecimentos não deve ocorrer antes as 05:00hs (cinco horas); e

III - o encerramento das atividades deve ocorrer até as 20:00hs (vinte horas).

Art. 2 °Fica suspensa a retomada das aulas presenciais da Rede de Ensino Municipal por 
30 (trinta) dias.

Art. 3o Permanece vedado em todo território do Município o funcionamento dos 
estabelecimentos e a prática das atividades seguintes:

I - clubes sociais, esportivos e agremiações; e

II - parques de diversão e similares; e

IV - competições e práticas esportivas coletivas, profissionais ou voltadas ao lazer, com 
exceção dos jogos de futebol profissional, sem público, cumprido o protocolo específico.

Art. 4o Permanece vedada no Município a realização de shows, festas, eventos sociais e 
corporativos de qualquer tipo, com ou sem comercialização de ingressos, em ambientes 
fechados ou abertos, públicos ou privados, inclusive em clubes sociais, hotéis, bares, 
restaurantes, independentemente do número de participantes.

Art. 5o Permanece obrigatório, em todo território do Município, o uso de máscaras pelas 
pessoas, nos espaços de acesso aberto ao público, incluídos os bens de uso comum da 
população, vias públicas, no interior dos órgãos públicos, nos estabelecimentos privados e nos 
veículos públicos e particulares, inclusive ônibus e táxis.

§ 1o Os órgãos públicos, os estabelecimentos privados e os condutores e operadores de 
veículos ficam obrigados a exigir o uso de máscaras pelos seus servidores, empregados, 
colaboradores, consumidores, usuários e passageiros.

§ 2o Os órgãos públicos e os estabelecimentos privados devem fornecer as máscaras, a 
seus servidores, funcionários e colaboradores.

Art. 6o O desempenho de atividades econômicas, sociais e religiosas autorizadas deve 
observar o uso obrigatório de máscaras, higiene, quantidade máxima e distanciamento mínimo 
entre as pessoas, inclusive em filas de atendimento internas e externas, devidamente 
sinalizadas, e as regras estabelecidas em normas complementares e protocolos sanitários.

_  PREFEITURA DA

aliancaiâialianca.pe.gov.br CNPJ: 10.164.028/0001-18

^ R u a  D o m in g o s  Braga, SN. C e n tro  - A lia n ç a /P E  - CEP: 5 5 8 9 0 -0 0 0

PREFEITURADAALIANCA



ALIANÇA
A C I D A D E  A V A N Ç A ,  C U I D A N D O  D A S  P E S S O A S

Parágrafo único 0  público não poderá ultrapassar em 30% (trinta por cento) da 
capacidade máxima do ambiente; limitando-se ao número máximo de 100 (cem) pessoas.

Art. 7o Ficam autorizado a funcionar com horários próprios os seguintes estabelecimentos:

I - serviços públicos municipais, estaduais e federais, inclusive os outorgados ou 
delegados, nos âmbitos dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, dos Ministérios Públicos 
e dos Tribunais de Contas, devendo ser priorizado o teletrabalho;

II - farmácias e estabelecimentos de venda de produtos médico-hospitalares;

III - postos de gasolina, com exceção de lojas de conveniência;

IV - serviços essenciais à saúde, como médicos, clínicas, hospitais, laboratórios e demais 
estabelecimentos relacionados à prestação de serviços na área de saúde, observados os termos 
de portaria ou outras normas regulamentares editadas pela Secretário de Saúde;

V - serviços de abastecimento de água, gás e demais combustíveis, saneamento, coleta 
de lixo, energia, telecomunicações e internet;

VI - clinicas, hospitais veterinários e assistência a animais;

VII - serviços funerários;

VIII - hotéis e pousadas, incluídos os restaurantes e afins, localizados em suas 
dependências, com atendimento restrito aos hóspedes;

IX - serviços de manutenção predial e prevenção de incêndio;

X - serviços de transporte, armazenamento de mercadorias e centrais de distribuição;

XI - estabelecimentos industriais, atacadistas e logísticos, bem como os serviços de 
transporte, armazenamento e distribuição de seus insumos, equipamentos e produtos;

XII - oficinas de manutenção e conserto de máquinas e equipamentos, veículos leves e 
pesados e, em relação a estes, a comercialização e serviços associados de peças e 
pneumáticos;

XIII - serviços de auxílio, cuidado e atenção a idosos, pessoas com deficiência e/ou 
dificuldade de locomoção e do grupo de risco, realizados em domicílio ou em instituições 
destinadas a esse fim;

XIV - serviços de segurança, limpeza, vigilância, portaria e zeladoria em estabelecimentos 
públicos e privados, condomínios, entidades associativas e similares;

PREFEITURA DA

I33 aliancaí&alianca.pe.gov.br CNPJ: 10.164.028/0001-18

^ R u a  D o m in g o s  Braga, SN, C e n tro  - A lia n ç a /P E  - CEP: 5 5 8 9 0 -0 0 0

© $  PREFEITURADAALIANCA

^ÊÊÊÊÊÊÈÊÊêh



ALIANÇA
A C I D A D E  A V A N Ç A ,  C U I D A N D O  D A S  P E S S O A S

PREFEITURA DA

XV - imprensa;

XVI - serviços de assistência social e atendimento à população em estado de 
vulnerabilidade;

XVII - transporte coletivo de passageiros, incluindo taxis, devendo observar normas 
complementares editadas pela autoridade que regulamenta o setor;

XVIII - supermercados, padarias, mercados e demais estabelecimentos voltados ao 
abastecimento alimentar da população;

XIX - atividades de construção civil;

XX - serviços de entrega em domicílio de qualquer mercadoria ou produto.

Art. 8o Este Decreto entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Art. 9o Ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio Carlos José de Almeida Freitas, Aliança -  PE, em1° de abril de
2021.

®  aliancacaalianca.pe.gov.br CNPJ: 10.164.028/0001-18
Rua D o m in g o s  Braga, SN, C e n tro  - A lia n ç a /P E  - CEP: 5 5 8 9 0 -0 0 0

PREFEITURADAALIANCA


